
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

HOTĂRÂRE  
pentru acordarea unui mandat special reprezentantului Lucian Tănase în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea 
exercitării votului pentru modificarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare de pe 

raza județului Olt prevăzute în Contractele de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 
2542/06.12.2021, pentru modificarea Regulamentului de organizare si funcționare a 

Serviciului Public de salubrizare a localităților din Județul Olt, precum și pentru 
încheierea unor acte adiționale la contractele de delegare 

           
 Având în vedere: 
-Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr. 3307 din 

27.04.2023, transmisă instituției noastre și înregistrată sub nr. 1682 din 27.04.2023; 
-prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  

din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului 
de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea 
depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 
35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare 
și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului 
de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

-prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin.  (1), 
alin. (2) lit. a)-d), art. 26, art. 286 alin. (1) și alin. (6), art. 287 alin. (4) și (6), art. 288 
alin.(1)-(2) și alin. (10)-(12) și art. 2810 alin. (1) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităților  nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de 
servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 
privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 867/2016 ; 

- prevederile art. 2, art. 4 lit. d), art. 8,  art. 15 din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a 
localităților, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.109/2007; 

-prevederile art. 36 -37, art. 54 alin. (2), art. 63-65 și art. 74 din Normele metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și 
de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022; 

- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (5)-(51) și art. 43     



 
2

alin. (3) - (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 
privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și 
anexa nr. 5 la ordonanță; 

- prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 5 pct. 9 din tabelul din Studiul de fundamentare din cadrul 
documentației de atribuire a Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității 
de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de 
Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 
6867/18.06.2018;   

- prevederile statului și Actului constitutiv ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”OLT-ECO”;  

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
16/2022, 

- Referatul de aprobare întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, primarul 
comunei și  inregistrat sub nr. 1683  din 27.04.2023 

- Raportul de specialitate întocmit  și  inregistrat sub nr. 1684 din 27.04.2023 
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  1697 din 

27.04.2023  
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  1698 din 27.04.2023 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-

Măgura înregistrate sub nr.1935/1, 1935/2 și 1935/3 din  23.05.2023 
În temeiul art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la art. 129 alin. 7 litera a din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1.Se acordă mandat special reprezentantului Lucian tănase în Adunarea Generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  ca în numele și pentru  Unitatea 
Administrativ -Teritorială Sârbii-Măgura să voteze pentru aprobarea in Adunarea Generală 
a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  a următoarelor: 

a) modificarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt 
prevăzute în Contractele  de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021, conform 
anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 

b) modificarea Regulamentului de organizare si funcționare a Serviciului Public de 
salubrizare a localităților din Judetul Olt conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

c) încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 6867/18.06.2018 
conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 

d) încheierea Actului adițional nr. 2 la Contractul de delegare nr. 2542/06.12.2021 
conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 



 
3

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 

din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
               Nr.28                                                                        25.05.2023   

               Preşedinte,                                                                              Contrasemnează 
            Radian Neacșu                                                                      Secretar general UAT, 

                                                                               Jr. Cristian-Mihail Năstase 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 28 din 25.05.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 25.05.2023   

2 Comunicarea catre primar 25.05.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 29.05.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 29.05.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 29.05.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 06.06.2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare:  

 


